
ORDIN nr. 4644 din 30 iunie 2008 pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei,
cercetării şi tineretului nr. 3.628/2008 privind aprobarea programelor de studii universitare
de masterat evaluate de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior
În temeiul art. 19 şi 20 din Legea nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările şi completările
ulterioare, al art. 29 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei,
aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, şi al art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului
nr. 404/2006 privind organizarea şi desfăşurarea studiilor universitare de masterat,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 366/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul educaţiei, cercetării şi tineretului emite prezentul ordin.
Art. I
Ordinul ministrului educaţiei, cercetării şi tineretului nr. 3.628/2008 privind aprobarea programelor de studii universitare
de masterat evaluate de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 312 din 21 aprilie 2008, se modifică după cum urmează:
1. Anexele nr. 1 şi 2 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.
2. Organizarea studiilor pentru programele de studii universitare de masterat menţionate la pct. 1 se face începând cu
anul universitar 2008-2009.
Art. II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Art. III
Direcţia generală strategii şi programe universitare, Direcţia generală buget-finanţe, patrimoniu şi investiţii şi instituţiile
de învăţământ superior menţionate în anexele nr. 1 şi 2 vor pune în aplicare prevederile prezentului ordin.
-****-

Ministrul educaţiei, cercetării şi tineretului,
Cristian Mihai Adomniţei

ANEXA nr. 1: STRUCTURA instituţiilor de învăţământ superior de stat, domeniile de studii
universitare de licenţă şi programele de studii universitare de masterat acreditate
1. UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRONOMICE ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ DIN BUCUREŞTI

Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Biotehnologii
Biotehnologii Biotehnologii în protecţia mediului ZI 120

Aplicaţii moderne ale
biotehnologiilor în agricultură

ZI 120

Ştiinţe inginereşti
aplicate

Biotehnologie şi siguranţă
alimentară

ZI 120

2. Facultatea de
Agricultură

Agronomie Agricultură durabilă ZI 90

3. Facultatea de
Zootehnie

Zootehnie Proiectarea şi dezvoltarea
fermelor zootehnice

ZI 90

Ingineria produselor
alimentare

Tehnologii speciale în industria
alimentară

ZI 90

2. UNIVERSITATEA DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Geografie
Geografie C limatologie şi hidrologie ZI 120

Planificare teritorială şi
managementul localităţilor urbane
şi rurale

ZI 120

Geomorfologie şi cartografie cu
elemente de cadastru

ZI 120

Managementul resurselor şi
activităţilor turistice

ZI 120

Studii avansate în geografie ZI 120
Ştiinţa mediului Evaluarea integrată a stării

mediului
ZI 120

2. Facultatea de
Jurnalism şi Ştiinţele
Comunicării

Ştiinţe ale comunicării Teorii şi metode de cercetare în
ştiinţele comunicării

ZI 120

Campanii de comunicare în
publicitate şi relaţii publice

ZI 120

Comunicare corporativă ZI 120
Managementul instituţiilor mass-
media

ZI 120

Producţie multimedia şi audio-
video

ZI 120

Jurnalism tematic ZI 120
Consultanţă şi expertiză în
publicitate

ZI 120

3. Facultatea de Litere Limbă si literatură Teoria literaturii şi literatură
comparată

ZI 120

Cultură şi civilizaţie ebraică ZI 120
Didactici ale disciplinelor filologice ZI 120
Teoria şi practica editării ZI 120
Etnologie, antropologie culturală
şi folclor

ZI 120

Studii literare româneşti ZI 120
Studii avansate în lingvistică -
Structura şi funcţionarea limbii
române

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 1 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Ştiinţe ale comunicării Gestionarea informaţiei în
societatea contemporană

ZI 120

4. Facultatea de Limbi şi
Literaturi Străine

Limbă şi literatură Studii de cultură rusă şi limbă
rusă pentru afaceri

ZI 120

Discurs şi argumentare ZI 120
Strategii comunicaţionale
interculturale în Europa

ZI 120

Formarea interpreţilor de
conferinţă

ZI 120

Traducerea textului literar
contemporan

ZI 120

Traducere specializată şi studii
terminologice

ZI 120

Studii culturale britanice ZI 120
Studii americane ZI 120
Studii franceze şi francofone ZI 120
Studii canadiene ZI 120
Management intercultural ZI 120
Studii culturale slave ZI 120
Romanistică ZI 120
Studii de cultură maghiară ZI 120
Studii est-asiatice ZI 120
Spaţiul islamic: societăţi, culturi,
mentalităţi

ZI 120

Lingvistica limbii engleze. Metode
şi aplicaţii

ZI 120

Comunicare de afaceri în
contextul multicultural

ZI 120

5. Facultatea de Teologie
Ortodoxă "Patriarhul
Justinian"

Teologie Artă sacră în contemporaneitate ZI 120
Studii religioase şi educaţie
creştină

ZI 120

6. Facultatea de
Psihologie şi Ştiinţele
Educaţiei

Psihologie Psihologie clinică - evaluare şi
intervenţie terapeutică

ZI 120

Psihologie Evaluarea, consilierea şi
psihoterapia copilului, cuplului şi a
familiei

ZI 120

Psihologie Psihodiagnoză, psihoterapie
experienţială unificatoare (PEU)
dezvoltare personală

ZI 120

3. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE "CAROL DAVILA" DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Medicină

Dentară
Sănătate Reabilitarea orală implanto-

protetică
ZI 120

4. ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Finanţe

Asigurări, Bănci şi
Burse de Valori

Finanţe Managementul sistemelor
bancare

ZI 120

Bănci şi asigurări ZI 120
Managementul riscului şi actuariat ZI 120
Bănci şi politici monetare ZI 120
Finanţe publice ZI 120
Pieţe de capital ZI 120
Asigurări comerciale şi sociale ZI 120
Finanţe corporative ZI 120
Management financiar si bursier -
DAFI

ZI 120

Finanţe şi bănci - DOF1N ZI 120
2. Şcoala de Studii

Postuniversitare de
Management

Administrarea
afacerilor

Master of business administration
Programul MBA româno-canadian
cu predare în limba engleză

ZI 120

3. Facultatea de
C ibernetică, Statistică
şi Informatică
Economică

C ibernetică, Statistică
si Informatică
Economică

Securitate informatică ZI 120
Managementul informatizat al
proiectelor

ZI 120

Baze de date-suport pentru
afaceri

ZI 120

E-Business ZI 120
Sisteme informatice pentru
managementul resurselor şi
proceselor economice

ZI 120

C ibernetică şi economie
cantitativă

ZI 120

Statistică ZI 120
Informatică economică ZI 120

4. Facultatea de
Economie

Economie Economie europeană ZI 120
Comunicare în afaceri ZI 120
Analize şi strategii economice ZI 120

5. Facultatea de
Economie
Agroalimentară şi a
Mediului

Economie Managementul proiectelor de
dezvoltare rurală şi regională

ZI 120

Economia şi administrarea
afacerilor agroalimentare

ZI 120

Economie ecologică ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 2 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



6. Facultatea de
Administrarea
Afacerilor, cu predare
în Limbi Străine

Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor (în limba
germană)

ZI 120

Administrarea afacerilor (în
limbile română şi engleză)

ZI 120

Administrarea afacerilor (în limba
engleză)

ZI 120

Administrarea afacerilor (în limba
franceză)

ZI 120

MBA româno-german
"Management atreprenorial" - în
limba germană

ZI 120

Finanţe şi control de gestiune (în
limba franceză)

ZI 120

Management european al
întreprinderilor mici şi mijlocii - în
limbile română şi franceză

ZI 120

7. Facultatea de Comerţ Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor
comerciale

ZI 120

Administrarea afacerilor în turism ZI 120
Managementul calităţii, expertize
şi protecţia consumatorului

ZI 120

Economia şi managementul
serviciilor

ZI 120

Managementul calităţii ZI 120
Administrarea afacerilor în
industria hotelieră

ZI 120

Business ZI 120
Management şi marketing în
turism

ZI 120

Logistică ZI 120
8. Facultatea de

Management
Management Consultanţă în management şi

dezvoltarea afacerilor
ZI 120

Economie bazată pe cunoaştere şi
management intreprenorial

ZI 120

Managementul resurselor umane ZI 120
Managementul serviciilor de
sănătate

ZI 120

Managementul afacerilor ZI 120
Managementul şi evaluarea
investiţiilor

ZI 120

Managementul afacerilor prin
proiecte

ZI 120

Management şi marketing
internaţional

ZI 120

Eficienţă şi risc în activitatea
financiar-investiţională

ZI 120

Management ZI 120
Economie bazată pe cunoştinţe şi
management

ZI 120

Managementul proiectelor ZI 120
Ştiinţe administrative Managementul instituţiilor publice ZI 120

Administraţie şi management
public

ZI 120

Administraţie publică şi integrare
europeană

ZI 120

Ştiinţe administrative Administraţie publică europeană -
BRIE

ZI 120

9. Facultatea de
Marketing

Marketing Marketing şi comunicare în
afaceri

ZI 120

Relaţii publice în marketing ZI 120
Marketing internaţional ZI 120
Marketing strategic ZI 120
Managementul marketingului ZI 120
Cercetări de marketing ZI 120

10. Facultatea de
Contabilitate şi
Informatică de
Gestiune

Contabilitate Contabilitate, audit şi informatică
de gestiune (în limbile română şi
engleză)

ZI 120

Contabilitatea afacerilor (în limba
engleză) - ACCA

ZI 120

Contabilitate, control, audit (în
limba franceză) - CCA

ZI 120

Analiză financiară şi evaluare ZI 120
Audit financiar şi consiliere ZI 120
Concepte şi practici de audit la
nivel naţional şi internaţional

ZI 120

Contabilitate internaţională ZI 120
Contabilitate şi audit în instituţii
bancare şi financiare

ZI 120

Contabilitate, control şi expertiză ZI 120
Economia proprietăţilor imobiliare ZI 120
Contabilitatea şi fiscalitatea
patrimoniului

ZI 120

Tehnici contabile şi financiare de
gestiune a afacerilor

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 3 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



11. Facultatea de Relaţii
Economice
Internaţionale

Economie şi afaceri
internaţionale

Managementul afacerilor
internaţionale

ZI 120

Managementul riscului financiar
internaţional

ZI 120

Economie internaţională şi afaceri
europene

ZI 120

Geopolitică şi relaţii economice
internaţionale

ZI 120

Managementul fondurilor
structurale ale Uniunii Europene

ZI 120

Managementul proiectelor
internaţionale

ZI 120

Afaceri internaţionale ZI 120

5. UNIVERSITATEA NAŢIONALĂ DE ARTĂ TEATRALĂ ŞI CINEMATOGRAFICĂ "I.L. CARAGIALE" DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Film C inematografie şi

media
Producţie de film ZI 90

6. ACADEMIA NAŢIONALĂ DE EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Educaţie

Fizică şi Sport
Educaţie fizică şi sport Ştiinţa şi tehnologiile educării

motricitatii umane
ZI 120

Activităţi motrice de timp liber ZI 120
Performanţă în sport ZI 120
Activităţi fizice adaptate ZI 120
Management şi marketing în
structurile, activităţile şi
evenimentele sportive

ZI 120

2. Facultatea de
Kinetoterapie

Educaţie fizică si sport Recuperare-reeducare motrică şi
somato-funcţională

ZI 120

Nutriţie şi remodelare corporală ZI 120

7. ŞCOALA NAŢIONALĂ DE STUDII POLITICE ŞI ADMINISTRATIVE DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

Politice
Ştiinţe Politice Teorie şi analiză politică ZI 120

Politici, gen şi minorităţi ZI 120
Politici publice şi integrare
europeană

ZI 120

Management şi guvernare ZI 120
Ştiinţe politice ZI 120
Guvernare şi societate ZI 120
Politici de dezvoltare locală şi
regională

ZI 120

2. Facultatea de
Comunicare şi Relaţii
Publice

Ştiinţe ale comunicării Managementul proiectelor ZI 120
Publicitate ZI 120
Comunicare şi relaţii publice ZI 120
Management şi comunicare în
afaceri

ZI 120

Comunicare politică. Marketing
politic şi electoral

ZI 120

Comunicare managerială şi
resurse umane

ZI 120

Comunicare audio-video ZI 120
3. Facultatea de Ştiinţe

Politice
Sociologie Studii fundamentale în sociologie ZI 120

Antropologie ZI 120
4. Departamentul de

Relaţii şi Integrare
Europeană

Ştiinţe Politice Analiza şi soluţionarea conflictelor ZI 120
Relaţii internaţionale şi integrare
europeană

ZI 120

Politică şi economie europeană ZI 120

8. UNIVERSITATEA "1 DECEMBRIE 1918" DIN ALBA IULIA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Istorie şi

Filologie
Limbă şi literatură Limbă şi comunicare în

administrarea afacerilor (în limba
engleză)

ZI 120

Limba, literatura şi cultura
franceză în spaţiul francofon

ZI 120

Limba, literatura şi cultura
engleză în context european

ZI 120

Confluenţe literare şi culturale
româno-franceze

ZI 120

Interferenţe culturale şi literare
româno-britanice şi româno-
americane

ZI 120

Literatură şi cultură românească
în context european

ZI 120

Dimensiuni culturale în studierea
limbii şi literaturii române

ZI 120

Istorie Muzeologie. Cercetarea şi
protejarea patrimoniului cultural

ZI 120

Transilvania în istoria culturală a
Europei Centrale

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 4 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Preistoria spaţiului Carpato-
Dunărean în contextul arheologiei
sistemice

ZI 120

2. Facultatea de Ştiinţe Contabilitate Auditul şi controlul agenţilor
economici

ZI 120

Sistemul informaţional contabil în
asistarea deciziilor manageriale

ZI 120

Contabilitatea şi auditul în
instituţii publice

ZI 120

Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în
comerţ, turism şi servicii

ZI 120

Administrarea dezvoltării
regionale durabile

ZI 120

3. Facultatea de Teologie
Ortodoxă

Teologie Consiliere pastorală ZI 120
Teologie comparată ZI 120

9. UNIVERSITATEA "AUREL VLAICU" DIN ARAD
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Inginerie Inginerie industrială Productica sistemelor industriale ZI 120

Controlul şi expertiza produselor
textile

ZI 120

Inginerie mecanică Sisteme avansate de
modernizare a vehiculelor
feroviare

ZI 90

2. Facultatea de Inginerie
Alimentară, Turism şi
Protecţia Mediului

Inginerie chimică Biotehnologii aplicate ZI 120
Ingineria produselor
alimentare

Managementul calităţii produselor
alimentare

ZI 120

Inginerie alimentară şi mediul
înconjurător

ZI 120

3. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Finanţe Finanţare şi management în
administraţie publică

ZI 120

Buget public, pieţe financiare şi
bănci

ZI 120

Contabilitate Sisteme informatice de gestiune ZI 120
Administrarea financiar contabilă
a întreprinderii

ZI 120

4. Facultatea de Teologie Teologie Teologie practică ZI 120
Teologie sistematică ZI 120
Studii teologico-lingvistice ZI 120

10. UNIVERSITATEA DIN BACĂU
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

ale Mişcării, Sportului
şi Sănătăţii

Educaţie fizică şi sport Performanţă sportivă ZI 120
Activităţi motrice curriculare şi de
timp liber

ZI 120

2. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Contabilitate Contabilitate, audit şi informatică
de gestiune

ZI 120

3. Facultatea de Inginerie Inginerie industrială Managementul producţiei
industriale

ZI 90

Optimizarea şi informatizarea
proceselor şi echipamentelor de
fabricaţie

ZI 90

Strategii în asigurarea calităţii în
industrie

ZI 90

Inginerie industrială Managementul ciclului de viaţă al
produsului

ZI 90

Inginerie şi
management

Managementul sistemelor
industriale de producţie şi servicii

ZI 90

Interdisciplinar
(inginerie mecanică,
inginerie industrială,
inginerie şi
management)

Analiza structurilor mecanice ZI 90

Inginerie energetică Echipamente şi tehnologii
moderne în energetică

ZI 90

Conducerea şi informatizarea
proceselor termo- şi
electroenergetice

ZI 90

Ingineria produselor
alimentare

Ştiinţa şi ingineria produselor
alimentare ecologice

ZI 90

Inginerie chimică Materiale neconvenţionale în
biotehnologii moderne

ZI 90

Concepţie sinteză, analiză de
molecule de interes
biologic/Conception, synthese,
analize de molecules d'interet
biologique

ZI 120

Interdisciplinar
(inginerie chimică,
ingineria produselor
alimentare)

Chimia şi ingineria valorificării
bioresurselor

ZI 90

Inginerie mecanică Managementul şi optimizarea
echipamentelor de proces

ZI 90

Ingineria mediului Managementul protecţiei mediului
în industrie

ZI 90

Procedee şi metode de măsurare
în ingineria mediului

ZI 90

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 5 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



4. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Cultură şi literatură română ZI 120

Studii lingvistice în limba engleză
(în limba engleză)

ZI 120

Limba engleză. Practici de
comunicare (în limba engleză)

ZI 120

Limbă şi literatură - Limba
franceză. Practici de comunicare
(în limba franceză)

ZI 120

5. Facultatea de Ştiinţe Biologie Valorificarea resurselor biologice
şi protecţia mediului

ZI 120

11. UNIVERSITATEA DE NORD DIN BAIA MARE
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Limba română în context

european (spaţiu, cultură,
comunicare)

ZI 120

Literatura română şi modernismul
european

ZI 120

Studii culturale Etnoturism/Etnologia şi turismul
cultural

ZI 120

Etnologie şi antropologie socială ZI 120
Studii canadiene ZI 120

Teologie Teologie creştină şi spiritualitate
europeană

ZI 120

2. Facultatea de Ştiinţe Matematică Matematici computaţionale şi
tehnologii informatice

ZI 120

Matematică didactică ZI 120
Biologie Biologie-Biochimie ZI 120

12. UNIVERSITATEA "TRANSILVANIA" DIN BRAŞOV
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

Economice
Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în turism ZI 120

Management Management şi strategii de
afaceri

ZI 120

Marketing Strategii de marketing ZI 120
Economie şi afaceri
internaţionale

Relaţii economice internaţionale ZI 120

Interdisciplinar
(marketing,
administrarea
afacerilor)

Politici de marketing în comerţ ZI 120

Contabilitate Politici contabile, audit şi control
de gestiune

ZI 120

Audit intern ZI 120
Finanţe Management financiar-bancar ZI 120

2. Facultatea de
Psihologie şi Ştiinţele
Educaţiei

Psihologie Psihologie educaţională, consiliere
şcolară şi vocaţională

ZI 120

Psihologia personalităţii ZI 120
3. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Studii de limba şi literatura

română
ZI 120

Editarea şi promovarea
produselor culturale

ZI 120

Scriere creatoare şi traducere
literară

ZI 120

Studii interculturale în limba şi
literatura germană (în limba
germană)

ZI 120

Studii lingvistice pentru
comunicare interculturală (în
limba engleză)

ZI 120

Traducere şi interpretariat din
limba franceză în limba română
(în limba franceză)

ZI 120

4. Facultatea de Drept şi
Sociologie

Sociologie Gestiunea campaniilor de imagine ZI 120
Asistenţă şi dezvoltare
comunitară

ZI 120

Gestiunea şi dezvoltarea resursei
umane

ZI 120

5. Facultatea de Muzică Muzică Tehnica şi arta muzicală din
secolul XX

ZI 120

Interdisciplinar
(Muzică, Psihologie,
Medicină)

Meloterapie ID 120

6. Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport

Educaţie fizică şi sport Diagnoză şi prognoză
psihomotrică

ZI 120

Educaţie fizică şi sportivă şcolară ZI 120
Activităţi sportiv-turistice şi de
timp liber

ZI 120

Performanţă sportivă şi
management în sport

ZI 120

7. Facultatea de
Matematică si
Informatică

Matematică Structuri matematice
fundamentale

ZI 120

Interdisciplinar
(Informatică,
Matematică)

Tehnologii informatice în
optimizarea computaţională

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 6 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Informatică Tehnologii moderne în ingineria
sistemelor soft

ZI 120

13. UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRICOLE ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ DIN CLUJ-NAPOCA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Agricultură
Agronomie Protecţia plantelor ZI 90

Agricultură organică ZI 90
Dezvoltare rurală ZI 90
Managementul resurselor
naturale şi agroturistice din zona
montană

ZI 90

Ingineria produselor
alimentare

Managementul calităţii alimentelor ZI 90
Sisteme de procesare şi controlul
calităţii produselor alimentare

ZI 90

2. Facultatea de
Horticultura

Horticultura Proiectarea, amenajarea şi
întreţinerea spaţiilor verzi

ZI 90

Managementul producţiei
horticole în climat controlat

ZI 90

Ştiinţe horticole ZI 90
Inginerie şi
management

Economie agroalimentară ZI 90
Agribusiness ZI 90

3. Facultatea de
Zootehnie şi
Biotehnologii

Zootehnie Managementul creşterii
animalelor şi acvacultura

ZI 90

14. UNIVERSITATEA "BABEŞ-BOLYAI" DIN CLUJ-NAPOCA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Matematică şi
Informatică

Matematică Matematică computaţională (în
limba maghiară)

ZI 120

Modelare interdisciplinară (în
limba maghiară)

ZI 120

Matematică ZI 120
Matematică aplicată ZI 120
Matematică didactică ZI 120
Matematică didactică (în limba
maghiară)

ZI 120

Informatică Metode formale în programare (în
limba engleză)

ZI 120

Programare bazată pe
componente (în limba engleză)

ZI 120

Sisteme inteligente (în limba
engleză)

ZI 120

Modelare şi simulare (în limba
engleză)

ZI 120

Sisteme distribuite în internet ZI 120
Baze de date ZI 120
Optimizarea modelelor
informatice (în limba maghiară)

ZI 120

2. Facultatea de Fizică Fizică Biofizică şi fizică medicală ZI 120
Fizică computaţională (în limba
engleză)

ZI 120

Fizica corpului solid (în limba
engleză)

ZI 120

Ştiinţa şi tehnologia materialelor
avansate (în limba engleză)

ZI 120

3. Facultatea de
Geografie

Geografie Turism şi dezvoltare teritorială (în
limba maghiară)

ZI 120

Planificare şi dezvoltare regională ZI 120
Geomatică ZI 120
Amenajare şi dezvoltare turistică ZI 120
Analiză şi amenajarea teritoriului ZI 120
Geografie fizică aplicată ZI 120

4. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Literatura germană din Europa
Centrală şi de Sud-Est

ZI 120

Studii irlandeze ZI 120
Studii culturale britanice ZI 120
Literatură şi civilizaţie-dialog
intercultural în spaţiul francofon

ZI 120

Studii de lingvistică şi literatură
maghiară

ZI 120

Direcţii actuale în lingvistică ZI 120
Studii literare româneşti ZI 120
Istoria imaginilor - istoria ideilor ZI 120
Limba română în context romanic ZI 120
Germanistica în context european ZI 120

Limbi moderne
aplicate

Masterat european de
interpretare de conferinţă (în
limba română, engleză, franceză,
germană, italiană, spaniolă)

ZI 120

Masterat european de
traductologie-terminologie (în
limba română, engleză, franceză,
germană, italiană, spaniolă)

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 7 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Studii culturale Cultură şi societate - tradiţie şi
modernitate

ZI 120

5. Facultatea de istorie şi
Filosofie

Istorie Arheologie şi studii clasice ZI 120
Societate, artă, identităţi în
Europa Centrală. De la medieval
la modernitate

ZI 120

Cercetarea şi valorificarea
patrimoniului cultural (în limba
maghiară)

ZI 120

Istorie, memorie, oralitate în
secolul XX

ZI 120

Istoria şi socio-antropologia
epocii moderne

ZI 120

Istoria Europei de Sud-Est ZI 120
Relaţii internaţionale şi
studii europene

Istorie contemporană şi relaţii
internaţionale (în limba maghiară)

ZI 120

Managementul relaţiilor
internaţionale şi politicilor
europene

ZI 120

Ştiinţe politice Managementul securităţii în
societatea contemporană

ZI 120

Studii culturale Studii iudaice ZI 120
Ştiinţe ale comunicării Ştiinţele informării şi

documentării
ZI 120

Filosofie Filozofie antică şi medievală ZI 120
Investigaţii filosofice aplicate ZI 120
Filozofie, cultură, comunicare ZI 120

6. Facultatea de
Sociologie şi Asistenţă
Socială

Asistenţă socială Gerontologie socială ZI 120
Asistenţa socială pentru sănătate
mentală

ZI 120

Masterat european în drepturile
copiilor

ZI 120

Sociologie Antropologie aplicată ZI 120
Cercetare sociologică avansată ZI 120
Comunicare, societate şi mass-
media

ZI 120

7. Facultatea de
Psihologie şi Ştiinţe ale
Educaţiei

Ştiinţe ale educaţiei Consiliere şcolară şi asistenţă
psihopedagogică

ZI 120

Psihologie Psihologie educaţională şi
consiliere în şcoală

ZI 120

Consultanţă şi intervenţie
psihologică

ZI 120

Psihologie clinică, consiliere
psihologică şi psihoterapie

ZI 120

8. Facultatea de Ştiinţe
Economice şi
Gestiunea Afacerilor

Management Administrare şi comunicare
internaţională în afaceri

ZI 120

Managementul dezvoltării
afacerilor (în limba engleză)

ZI 120

Managementul resurselor umane ZI 120
Managementul dezvoltării
afacerilor

ZI 120

Marketing Marketing şi gestiunea
organizaţiei (în limba franceză)

ZI 120

Strategii şi politici de marketing ZI 120
Finanţe Bănci şi pieţe de capital ZI 120

Finanţe corporative - asigurări ZI 120
Gestiune financiară corporativă
(în limba maghiară şi engleză)

ZI 120

Contabilitate Diagnostic şi evaluare ZI 120
Expertiză contabilă şi audit ZI 120
Management contabil, audit şi
control

ZI 120

Economie şi afaceri
internaţionale

Management internaţional (în
limba germană)

ZI 120

Afaceri internaţionale ZI 120
Economie Gestiunea şi evaluarea

proiectelor
ZI 120

Agrobusiness ZI 120
Dezvoltare regională durabilă ZI 120
Economia resurselor naturale ZI 120

Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în
turism, comerţ şi servicii

ZI 120

C ibernetică, statistică
şi informatică
economică

E-Business ZI 120
Sisteme de asistare a deciziilor
economice

ZI 120

Econometrie şi statistică aplicată ZI 120
9. Facultatea de Studii

Europene
Relaţii internaţionale şi
studii europene

Societate mediatică ZI 120
Afaceri europene şi management
de programe

ZI 120

Studii politice europene
comparate: Germania şi Europa
de Est (în limba germană)

ZI 120

Studii politice europene
comparate (în limba franceză)

ZI 120

Studii transatlantice ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 8 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Ştiinţe ale educaţiei Management educaţional ZI 120
Studii culturale Ştiinţă şi religie ZI 120
Economie Strategia europeană a dezvoltării

durabile
ZI 120

Management Management performant ZI 120
10. Facultatea de Business Administrarea

afacerilor
Management hotelier ZI 120
Administrarea afacerilor ZI 120

11. Facultatea de Ştiinţe
Politice, Administrative
şi ale Comunicării

Ştiinţe politice Gen şi oportunităţi egale ZI 120
Proiectarea cercetării şi analiza
datelor în ştiinţele sociale

ZI 120

Managementul organizaţiilor
politice

ZI 120

Ştiinţe ale comunicării Comunicare mediatică ZI 120
Relaţii publice ZI 120
Publicitate ZI 120
Comunicare socioculturală - în
limba maghiară

ZI 120

Producţie media ZI 120
Ştiinţe administrative Administraţie publică ZI 120

Politici de sănătate şi
management sanitar

ZI 120

Managementul crizelor şi
conflictelor

ZI 120

12. Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport

Educaţie fizică şi sport Educaţie fizică, fitness şi
agrement în turism

ZI 120

Kinetoterapie în afecţiunile
aparatului locomotor

ZI 120

Antrenament şi performanţă
sportivă

ZI 120

13. Facultatea de Teologie
Greco-Catolică

Teologie Teologie biblică ZI 120
Arheologie creştină ZI 120

14. Facultatea de Teologie
Reformată

Teologie Teologie aplicată ZI 120
Teologie-Muzică-Educaţie ZI 120

15. Facultatea de Teologie
Romano-Catolică

Teologie Teologie, cultură şi societate ZI 120
Consiliere pastorală ZI 120

16. Facultatea de Teatru şi
Televiziune

Teatru Teatru, film şi multimedia ZI 120

17 Facultatea de Biologie
şi Geologie

Geologie Geologia bazinelor sedimentare ZI 120
Geologie Mineralogie aplicată şi petrologie ZI 120

15. UNIVERSITATEA "OVIDIUS" DIN CONSTANŢA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Psihologie şi Ştiinţe ale
Educaţiei

Psihologie Psihologie sportivă ZI 120
Psihologie militară ZI 120
Psihodiagnoza complexă a
personalităţii

ZI 120

Ştiinţe ale Educaţiei Educaţie timpurie ZI 120
Terapii şi compensare în tulburări
de comunicare

ZI 120

Management educaţional ZI 120
2. Facultatea de Ştiinţe

Economice
Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în
turism, comerţ şi servicii

ZI 120

Administrarea şi auditul
proiectelor de afaceri

ZI 120

Economie şi afaceri
internaţionale

Administrarea afacerilor
internaţionale

ZI 120

Contabilitate Contabilitatea şi auditul afacerilor ZI 120
3. Facultatea de Teologie Teologie Studii religioase şi juridico-

canonice ale celor trei religii
monoteiste (mozaică, creştină şi
islamică)

ZI 120

Teologie practică ZI 120
Teologie ortodoxă. Strategii de
comunicare

ZI 120

Istoria culturii şi civilizaţiei
creştine în sud-estul Europei

ZI 120

Managementul turismului religios ZI 120
Literatura patristică, limbi clasice
şi slava veche

ZI 120

Teologie sistematică ZI 120
Teologie biblică ZI 120

4. Facultatea de Arte Muzică Arta spectacolului liric ZI 120
5. Facultatea de Educaţie

Fizică şi Sport
Educaţie fizică şi sport Educaţie fizică şi sport şcolar ZI 120

Performanţă în sport ZI 120
6. Facultatea de Ştiinţe

ale Naturii şi Ştiinţe
Agricole

Biologie Conservarea biodiversităţii ZI 120
Valorificarea principiilor bioactive
din plante indigene

ZI 120

Ştiinţa mediului Managementul impactelor de
mediu

ZI 120

Dezvoltarea durabilă în zona
costieră şi valorificarea
ecoturistică a spaţiului litoral

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 9 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



7. Facultatea de
Matematică şi
Informatică

Matematică Modelare şi tehnologii informatice ZI 120
Structuri matematice
fundamentale

ZI 120

Informatica didactică ZI 120
Matematica didactică ZI 120

8. Fizică, Chimie,
Electronică şi
Tehnologia Petrolului

Fizică Fizică şi tehnologia materiei
condensate

ZI 120

9. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Studii anglo-americane ZI 120
Limba franceză şi plurilingvism în
spaţiul european

ZI 120

Comunicare şi discurs
intercultural în spaţiul european

ZI 120

Studii de romanistică ZI 120
10. Facultatea de Istorie şi

Ştiinţe Politice
Istorie Antropologie şi istorie europeană ZI 120

Politică mondială şi europeană ZI 120
11. Facultatea de Drept şi

Ştiinţe Administrative
Ştiinţe administrative Guvernare şi administraţie

publică europeană
ZI 120

16. UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Economie şi
Administrarea
Afacerilor

Management Managementul resurselor umane ZI 120
Managementul organizaţiilor
publice

ZI 120

Managementul afacerilor ZI 120
Antreprenoriat şi administrarea
afacerilor

ZI 120

Economie şi afaceri
internaţionale

Dezvoltare regională şi proiecte
europene

ZI 120

Economie şi afaceri europene ZI 120
Economie şi administrarea
afacerilor internaţionale (în limba
engleză)

ZI 120

Marketing Marketing şi comunicare în
afaceri

ZI 120

Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în
turism, comerţ şi servicii
(Drobeta-Turnu Severin)

ZI 120

Finanţe Finanţe publice şi securitate
socială

ZI 120

Analiza şi evaluarea financiară a
organizaţiilor

ZI 120

Management financiar-bancar ZI 120
Finanţe şi administrarea afacerilor ZI 120

Contabilitate Management contabil, expertiză şi
audit (Drobeta-Turnu Severin)

ZI 120

Economia proprietăţilor imobiliare ZI 120
Audit şi management financiar-
contabil

ZI 120

Contabilitate şi raportări
financiare conforme cu
standardele internaţionale

ZI 120

C ibernetică, statistică
si informatică
economică

Managementul afacerilor
electronice

ZI 120

E-Business administration (în
limba engleză)

ZI 120

2. Facultatea de Istorie,
Filosofie, Geografie

Sociologie Dezvoltare comunitară şi
integrare europeană

ZI 120

Ştiinţe politice Securitate naţională şi
euroatlantică

ZI 120

17. UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAŢI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Nave Inginerie navală şi

navigaţie
Arhitectură navală în limba
engleză

ZI 120

2. Facultatea de Ştiinţa
Calculatoarelor

Ingineria sistemelor Sisteme informatice de conducere
avansată

ZI 120

Calculatoare şi
tehnologia informaţiei

Sisteme inteligente ZI 90

3. Facultatea de
Metalurgie şi Ştiinţa
Materialelor

Ingineria materialelor Materiale metalice avansate ZI 120
Procese performante pentru
calitatea materialelor şi a
mediului în metalurgie

ZI 120

Nanotehnologii şi materiale
multifuncţionale

ZI 120

4. Facultatea de Inginerie
din Brăila

Inginerie mecanică Analiza asistată de calculator a
dinamicii maşinilor şi
echipamentelor tehnologice

ZI 120

5. Facultatea de Ştiinţe Fizică Analize fizico-chimice în ştiinţa
materialelor şi mediu

ZI 120

Chimie Chimia fizică a sistemelor
disperse

ZI 120

Ingineria mediului Monitorizarea şi managementul
mediului

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 10 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



6. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Discurs specializat. Terminologii.
Traduceri

ZI 120

Traducere şi interpretariat ZI 120
Teoria şi practica textului ZI 120

7. Facultatea de Istorie,
Filosofie şi Teologie

Istorie Spaţiul românesc între Orient şi
Occident

ZI 120

Filosofie Filosofie socială. Teoria şi practica
soluţionării conflictelor

ZI 120

Teologie Istorie şi spiritualitate filocalică ZI 120
8. Facultatea de Ştiinţe

Economice
Economie şi afaceri
internaţionale

Administrarea afacerilor
internaţionale

ZI 120

Marketing Marketing şi comunicare în
afaceri

ZI 120

Finanţe Management financiar şi bancar ZI 120
9. Facultatea de Educaţie

Fizică şi Sport
Educaţie fizică şi sport Managementul activităţilor

sportive
ZI 120

10. Facultatea de Ştiinţa şi
Ingineria Alimentelor

Ingineria produselor
alimentare

Ştiinţa şi ingineria alimentelor ZI 120
Controlul, expertizarea şi
siguranţa alimentelor

ZI 120

Ştiinţa şi ingineria bioresurselor
acvatice

ZI 120

18. UNIVERSITATEA "AL. I. CUZA" DIN IAŞI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Biologie Biologie Bioprocedee în domeniul agro-

alimentar
ZI 120

Biologia dezvoltării ZI 120
Bioantropologie ZI 120
Genetică moleculară ZI 120
Biodiversitatea şi productivitatea
ecosistemelor

ZI 120

Biotehnologii microbiene şi
celulare

ZI 120

Ştiinţa mediului Educaţie ecologică pentru
dezvoltare durabilă

ZI 120

Consiliere de mediu ZI 120
2. Facultatea de Chimie Chimie Chimia şi biochimia

heterociclurilor
ZI 120

Didactica chimiei ZI 120
Dinamica sistemelor chimice cu
aplicaţii în chimia mediului

ZI 120

Chimie coordinativă aplicată ZI 120
3. Facultatea de

Economie şi
Administrarea
Afacerilor

Economie Managementul mediului şi al
resurselor naturale

ZI 120

Afaceri internaţionale şi strategii
interculturale

ZI 120

Administrarea
afacerilor

Management turistic şi hotelier ZI 120

Finanţe Bănci şi pieţe financiare ZI 120
Finanţe-asigurări ZI 120

Contabilitate Contabilitate, expertiză şi audit ZI 120
Sisteme informaţionale contabile ZI 120

C ibernetică, statistică
si informatică
economică

Sisteme informaţionale pentru
afaceri

ZI 120

Statistică şi econometrie ZI 120
Metode cantitative în economie ZI 120
Statistică şi actuariat în asigurări
şi sănătate

ZI 120

Economie şi afaceri
internaţionale

Economie şi afaceri internaţionale ZI 120

Management Management intercultural ZI 120
Achiziţii, distribuţie, logistică ZI 120
Managementul organizaţiilor ZI 120
Managementul şi dezvoltarea
resurselor umane

ZI 120

Marketing Analiză şi strategie de marketing ZI 120
Marketing şi comunicare în
afaceri

ZI 120

Ştiinţe administrative Administraţie publică ZI 120
Interdisciplinar Economia şi dreptul afacerilor ZI 120

4. Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport

Educaţie fizică şi sport Management şi marketing în sport ZI 120

5. Facultatea de Filosofie Filosofie Filozofie aplicată şi management
cultural

ZI 120

Ştiinţe politice Politici publice şi management
instituţional

ZI 120

Marketing politic şi comunicare ZI 120
Studii europene de integrare şi
securitate

ZI 120

Ştiinţe ale comunicării Relaţii publice şi publicitate ZI 120
Asistenţă socială Familia şi managementul

resurselor familiale
ZI 120

Supervizare şi planificare socială ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 11 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Masterat european de protecţie a
drepturilor copilului

ZI 120

Probaţiune, mediere şi asistenţa
socială a victimelor infracţiunilor

ZI 120

Sociologie Securitate comunitară şi controlul
violenţei

ZI 120

6. Facultatea de Fizică Fizică Metode fizice aplicate în
kinetoterapie şi recuperare
medicală

ZI 120

Modelare şi simulare ZI 120
Biofizică şi fizică medicală ZI 120
Materiale avansate.
Nanotehnologii

ZI 120

Fizica plasmei, spectroscopie şi
autoorganizare

ZI 120

Fizica şi protecţia mediului ZI 120
Fizică didactică ZI 120

7. Facultatea de
Geografie şi Geologie

Geografie Turism şi dezvoltare regională ZI 120
Riscuri naturale şi amenajarea
teritoriului

ZI 120

Ştiinţa mediului Mediul actual şi dezvoltare
durabilă

ZI 120

Geologie Geologie de sondă şi ambientală ZI 120
Geochimia mediului ZI 120

8. Facultatea de
informatică

Informatică Ingineria sistemelor software ZI 120
Sisteme distribuite ZI 120
Optimizare computaţională ZI 120
Lingvistică computaţională ZI 120

9. Facultatea de Istorie Istorie Relaţii, instituţii şi organizaţii
internaţionale

ZI 120

Studii egeo-mediteraniene ZI 120
Istoria comunismului în România ZI 120
Muzeologie şi restaurare ZI 120
Istoria evreilor şi ebraistică ZI 120
Instituţii şi ideologii ale puterii în
Europa

ZI 120

Arheologie, civilizaţie şi artă
antică

ZI 120

Patrimoniu şi turism cultural ZI 120
10. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Traducere şi terminologie ZI 120

Studii americane ZI 120
Lingvistică aplicată-Didactica
limbii engleze

ZI 120

Limbă, literatură şi civilizaţie
românească

ZI 120

Literatură universală şi
comparată

ZI 120

Limbi, literaturi şi civilizaţii străine ZI 120
Lingvistică generală şi
românească

ZI 120

Literatură română şi
hermeneutică literară

ZI 120

Cultură germană în context
european

ZI 120

Didactica limbii franceze ca limbă
străină şi educaţie interculturală

ZI 120

Studii francofone ZI 120
Ştiinţe ale comunicării Tehnici de producţie editorială în

presa scrisă, audiovizual şi
multimedia

ZI 120

11. Facultatea de
Matematică

Matematică Structuri matematice
fundamentale

ZI 120

Calculul ştiinţific şi ingineria
programării

ZI 120

Modele matematice şi statistică
aplicată

ZI 120

Matematici financiare ZI 120
12. Facultatea de

Psihologie şi Ştiinţe ale
Educaţiei

Psihologie Relaţii umane şi comunicare ZI 120
Evaluarea, formarea şi
consilierea psihologică a
personalului

ZI 120

Psihologie clinică şi psihoterapie ZI 120
Terapii de cuplu şi de familie ZI 120
Psihologie educaţională şi
consiliere

ZI 120

Psihologia medierii conflictelor ID 120
Ştiinţe ale educaţiei Medierea conflictelor în educaţie ZI 120

Diagnoză şi intervenţie la
persoanele cu cerinţe speciale

ZI 120

Relaţii şi strategii interculturale ZI 120
13. Facultatea de Teologie

Ortodoxă
Teologie Patrimoniu cultural ZI 120

Hermeneutică şi teologie biblică ZI 120
Teologie sistematică în context
contemporan

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 12 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Viaţa bisericii-istorie şi actualitate ZI 120
Teologie practică şi pastoral-
misionară

ZI 120

14. Facultatea de Teologie
Romano-Catolică

Teologie Strategii ale carităţii creştine ZI 120

15. Centrul de Studii
Europene

Interdisdcilinar
(economie şi afaceri
internaţionale,
administraţie publică,
ştiinţe politice, drept)

Studii europene ZI 120

19. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE "GR. T. POPA" DIN IAŞI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Medicină Sănătate Epidemiologie clinică. Metodologia

de studiu în bolile multicauzale
ZI 60

Bazele nutriţiei clinice ZI 60
Toxicologie clinică ZI 90

2. Facultatea de Medicină
Dentară

Sănătate Logopedie pediatrică ZI 90
Management sanitar,
bioinformatică şi biostatistică

ZI 90

Sănătate publică oro-dentară ZI 60
Reabilitatea orală pe implanturi ZI 90
Tehnici moderne de reabilitare
complexă în edentaţia parţială şi
în pierderile de substanţă

ZI 60

Metode şi tehnici de reabilitare
morfofuncţională odonto-
periapicală

ZI 60

Reabilitare paradontală prin
terapii complexe convenţionale şi
chirurgicale

ZI 90

3. Facultatea de Farmacie Sănătate Management şi marketing
farmaceutic

ZI 60

Produse de origine vegetală:
medicament, supliment nutritiv,
aliment

ZI 60

20. UNIVERSITATEA DE ARTE "GEORGE ENESCU" DIN IAŞI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Interpretare Muzicală
Muzică interpretare muzicală ZI 120

2. Facultatea de
Compoziţie,
Muzicologie, Pedagogie
Muzicală şi Teatru

Muzică Muzicologie, compoziţie, dirijat ZI 120
Educaţie muzicală ZI 120

Teatru Artele spectacolului teatral ZI 120

3. Facultatea de Arte
Plastice, Decorative şi
Design

Arte plastice,
decorative şi design

Design ZI 120
Arte plastice - pictură, sculptură,
grafică şi foto-video

ZI 120

Arte decorative - artă murală,
modă-design vestimentar

ZI 120

Arte plastice şi decorative ZI 120

21. UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Istorie,

Geografie şi Relaţii
Internaţionale

Istorie Studii euroregionale şi relaţii
transfrontaliere

ZI 120

Integrarea europeană ZI 120
Istoria vestului românesc ZI 120
Istoria relaţiilor internaţionale la
începutul secolului XXI

ZI 120

Geografie Evaluarea calităţii şi protecţia
mediului

ZI 120

Gestiune şi amenajare turistică ZI 120
Gestiunea şi planificarea
teritoriului asistată de GIS

ZI 120

2. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Cultură şi civilizaţie europeană ZI 120
Literatura română - Relevante
europene

ZI 120

Tipuri de modernitate în spaţiul
anglofon şi francofon

ZI 120

3. Facultatea de Muzică Muzică Elemente de complementaritate
pentru educaţia muzicală

ZI 120

Pedagogia artei dirijorale ZI 120
4. Facultatea de Ştiinţe Biologie Biodiversitatea şi monitorizarea

ecosistemelor
ZI 120

Biologia celulelor procariote şi
eucariote

ZI 120

Fizică Fizica explorărilor şi terapiilor
biomedicale

ZI 120

Fizică computaţională ZI 120
Fizică didactică ZI 120

Chimie Chimie ZI 120
Matematică Matematică didactică ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 13 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



5. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Contabilitatea Contabilitatea, auditul şi
gestiunea afacerilor

ZI 120

Finanţe Finanţe, bănci, asigurări ZI 120
Management Managementul organizaţiei ZI 120
Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor regionale ZI 120

Economie şi afaceri
internaţionale

Relaţii economice europene ZI 120

Marketing Marketing şi comunicare în
afaceri

ZI 120

Economie şi afaceri
internaţionale

Administrarea afacerilor interne şi
internaţionale a întreprinderilor
mici şi mijlocii

ZI 120

Administrarea
afacerilor

Economia şi administrarea
afacerilor şi industria ospitalităţii

ZI 120

6. Facultatea de Ştiinţe
Politice şi Ştiinţele
Comunicării

Ştiinţe politice Politici publice europene ZI 120

7. Facultatea de Ştiinţe
Socioumane

Psihologie Psihologie educaţională, consiliere
şcolară şi vocaţională

ZI 120

Psihologie clinică, consiliere
psihologică şi psihoterapie

ZI 120

Sociologie Gestiunea resurselor umane ZI 120
8. Facultatea de Teologie

Ortodoxă
Teologie Teologie sistematică pe

fundamente biblice şi patristice
ZI 120

Teologie pastorală aplicată ZI 120
Istorie bisericească şi gândire
creştină

ZI 120

9. Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport

Educaţie fizică şi sport Educaţie fizică-sport-recreere ZI 120

22. UNIVERSITATEA DIN PETROŞANI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe Management Managementul strategic al

afacerilor
ZI 120

Contabilitate Sisteme informatice de gestiune ZI 120
Finanţe Management financiar-bancar ZI 120

23. UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

Economice
Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în
comerţ, turism şi servicii de
ospitalitate

ZI 120

Finanţe Economie şi finanţe europene ZI 120
Sisteme bancare europene ZI 120

Contabilitate Contabilitate managerială şi audit
contabil

ZI 120

Management contabil şi
informatică de gestiune

ZI 120

Management Managementul strategic al
resurselor umane

ZI 120

Managementul dezvoltării
afacerilor în contextul globalizării

ZI 120

2. Facultatea de Ştiinţe
Juridice şi
Administrative

Drept Asistenţa juridică a întreprinderii ZI 90
Instituţii juridice comunitare şi
internaţionale

ZI 90

3. Facultatea de
Matematică şi
Informatică

Informatică Metodologii avansate de
prelucrare a informaţiei (în limba
engleză)

ZI 120

Matematică Matematică aplicată ZI 120
4. Facultatea de Litere Limbă şi literatură Structura limbii române actuale ZI 120

Literatura română modernă şi
contemporană

ZI 120

Studii literare franceze ZI 120
5. Facultatea de Mecanică

şi Tehnologie
Ingineria
autovehiculelor

Ingineria asistată pentru
autoturisme

ZI 90

Optimizarea constructivă a
autoturismelor

ZI 90

Managementul calităţii în industria
de automobile

ZI 90

Trafic rutier şi evaluarea
accidentelor de circulaţie

ZI 90

Inginerie industrială Ingineria şi managementul
fabricaţiei produselor

ZI 90

Inginerie şi
management

Managementul logisticii ZI 90

Interdisciplinar Ştiinţa şi tehnologia materialelor ZI 90
6. Facultatea de Teologie

Ortodoxă
Teologie Teologie sistematică şi practică ZI 120

Ecumenism ZI 120
Apologetică şi duhovnicie ZI 120

Asistenţă socială Managementul serviciilor sociale
şi de sănătate

ZI 120

7. Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport

Educaţie fizică şi sport Kinetoterapia la persoanele cu
dizabilităţi

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 14 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Sport, turism şi activităţi de timp
liber

ZI 120

Performanţă în sport ZI 120
Activităţi motrice curriculare şi
extracurriculare

ZI 120

24. UNIVERSITATEA "PETROL-GAZE" DIN PLOIEŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Inginerie

Mecanică şi Electrică
Inginerie mecanică Managementul riscului şi ingineria

fiabilităţii utilajului petrolier şi
petrochimic

ZI 90

Ingineria sistemelor de transport
şi depozitare a hidrocarburilor

ZI 90

Metode moderne de proiectare şi
fabricare a utilajului petrolier şi
petrochimic

ZI 90

Ingineria exploatării optimale a
utilajului petrolier

ZI 90

Inginerie şi
management

ingineria şi managementul
producţiei utilajului petrolier şi
petrochimic

ZI 90

Ingineria şi managementul
sistemelor industriale de
combustie

ZI 90

Ingineria sistemelor Automatizări avansate ZI 90
2. Facultatea de Ingineria

Petrolului şi Gazelor
Mine, petrol şi gaze Tehnologia transportului,

depozitării şi distribuţiei
hidrocarburilor

ZI 90

Inginerie de zăcământ ZI 90
Forajul sondelor ZI 90
Extracţia petrolului ZI 90
Management în industria
petrolieră

ZI 90

Inginerie geologică Geologia petrolului ZI 90
3. Facultatea de

Tehnologia Petrolului şi
Petrochimie

Inginerie chimică Tehnologii avansate în
prelucrarea petrolului

ZI 90

Inginerie chimică asistată de
calculator pentru rafinării şi
petrochimie

ZI 90

Ingineria mediului Tehnologii avansate în ingineria
protecţiei mediului

ZI 90

4. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Administrarea
afacerilor

Administrarea şi finanţarea
proiectelor de dezvoltare

ZI 120

Management Managementul sistemelor
microeconomice

ZI 120

Managementul sectorului public ZI 120
5. Facultatea de Litere şi

Ştiinţe
Limbă şi literatură Concepte şi strategii de

comunicare interculturală
ZI 120

Studii culturale româneşti în
context european

ZI 120

Informatică Tehnologii avansate pentru
prelucrarea informaţiei

ZI 120

Ştiinţe ale educaţiei Consiliere şcolară şi dezvoltarea
carierei

ZI 120

25. UNIVERSITATEA "LUCIAN BLAGA" DIN SIBIU
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Teologie Teologie Teologie sistematică ZI 120

Teologie practică ZI 120
Teologie istorică ZI 120
Teologie biblică ZI 120

2. Facultatea de Litere şi
Arte

Limbă si literatură Limba şi literatura română ZI 120
Modernism şi postmodernism în
literatură

ZI 120

Restituiri şi revizuiri în literatura
română

ZI 120

Interacţiuni lingvistice, culturale şi
literare româno-franceze

ZI 120

Limba şi literatura engleză ZI 120
Paradigme literare anglo-
americane şi receptarea lor în
literatura română

ZI 120

Limba şi literatura germană ZI 120
Studii germanistice şi
interculturale europene

ZI 120

3. Facultatea de Istorie şi
Patrimoniu

Istorie Elite politice româneşti (secolele
XVIII-XX)

ZI 120

Europa Centrală şi de Sud-Est în
primul mileniu al erei creştine

ZI 120

Protejarea şi valorificarea
patrimoniului istoric

ZI 120

Relaţiile internaţionale ale
României în secolul XX

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 15 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Istoria regională a Europei
Centrale si de Sud-Est.
Transilvania (sec. XVIII-XX)

ZI 120

Istoria artei ZI 120
4. Facultatea de Inginerie Inginerie şi

management
Managementul afacerilor
industriale

ZI 120

Managementul proiectelor
europene

ZI 120

Inginerie industrială Structura, programarea şi
mentenanţa sistemelor CNC

ZI 90

Sisteme CAD-CAE-CAM în
deformarea plastică

ZI 90

Calculatoare şi
tehnologia informaţiei

Embedded systems (Sisteme
încorporate) - în limba engleză

ZI 120

Advanced computing systems
(Sisteme de calcul avansate) - în
limba engleză

ZI 120

ingineria calculatoarelor în
aplicaţii industriale

ZI 120

Inginerie industrială Fabrică digitală ZI 120
Logistică industrială ZI 120

5. Facultatea de Ştiinţe Matematică Matematică didactică ZI 120
Matematică informatică aplicată ZI 120

C ibernetică, statistică
şi informatică
economică

Informatică economică ZI 120
Informatică managerială ZI 120

Asistenţă socială Familia - Resurse şi asistenţă
socială

ZI 120

Sociologie Analiză şi diagnoză socială ZI 120
6. Facultatea de Medicină Sănătate Management sanitar ZI 60

Managementul medicinei muncii ZI 60
7. Facultatea de Ştiinţe

Agricole, Industrie
Alimentară şi Protecţia
Mediului

Ingineria produselor
alimentare

Managementul procesării
moderne a alimentelor

ZI 120

Asigurarea calităţii şi siguranţei
alimentelor

ZI 120

8. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor
internaţionale

ZI 120

Administrarea afacerilor în turism
şi servicii

ZI 120

Comunicare în afaceri şi relaţii
publice ale firmei

ZI 120

Strategii şi politici de
management şi marketing ale
firmei

ZI 120

Finanţe Burse şi asigurări ZI 120
Finanţe ZI 120
Bănci ZI 120

9. Facultatea de Ştiinţe
Politice şi Relaţii
Internaţionale şi Studii
Europene

Ştiinţe politice Managementul combaterii
terorismului şi criminalităţii
transfrontaliere

ZI 120

Securitate judiciară ZI 120
Diplomaţie şi politică externă în
relaţiile internaţionale

ZI 120

Diplomaţia apărării ZI 120
Managementul instituţiilor
europene

ZI 120

Managementul integrării
europene şi administraţiei publice

ZI 120

Relaţii internaţionale. Sisteme de
securitate

ZI 120

Promovarea securităţii prin relaţii
internaţionale

ZI 120

26. UNIVERSITATEA "ŞTEFAN CEL MARE" DIN SUCEAVA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Inginerie

Alimentară
Ingineria produselor
alimentare

Controlul şi expertiza produselor
alimentare

ZI 120

Managementul calităţii produselor
alimentare şi a mediului

ZI 90

2. Facultatea de Istorie şi
Geografie

Geografie Turism şi dezvoltare regională ZI 120
GIS şi planificare teritorială ZI 120

Istorie Studii europene ZI 120
Tradiţie şi inovaţie în turismul
cultural şi religios

ZI 120

Protejarea, valorificarea şi
managementul patrimoniului

ZI 120

Managementul relaţiilor
internaţionale şi cooperării
transfrontaliere

ZI 120

Filosofie Studii globale. Cultură şi
comunicare

ZI 120

Consiliere şi administrare în
resurse umane

ZI 120

Etică organizaţională şi audit etic ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 16 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



3. Facultatea de
Silvicultură

Silvicultură Conservarea biodiversităţii şi
certificarea pădurilor

ZI 90

Managementul activităţilor de
exploatare şi prelucrare a
lemnului

ZI 90

4. Facultatea de Ştiinţe
Economice şi
Administraţie Publică

Administrarea
afacerilor

Management şi administrarea
afacerilor

ZI 120

Administrarea afacerilor
europene

ZI 120

Contabilitate Contabilitate, audit financiar şi
expertiză contabilă

ZI 120

5. Facultatea de Litere şi
Ştiinţe ale Comunicării

Limbă si literatură Tendinţe actuale în studiul limbii
şi literaturii române

ZI 120

Hermeneutică şi ideologie literară ZI 120
Teoria şi practica traducerii ZI 120
Literatura română în context
european

ZI 120

Cultură şi civilizaţie britanică în
contextul globalizării

ZI 120

27. UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIŞTE
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

Economice
Management Managementul organizaţiei ZI 120

Managementul organizaţiilor de
turism şi servicii

ZI 120

Marketing Marketing ZI 120
Contabilitate Contabilitate ZI 120
Finanţe Management financiar bancar ZI 120

2. Facultatea de Ştiinţe
Juridice, Sociale şi
Politice

Drept Dreptul afacerilor ZI 60
Ştiinţe administrative Administraţie publică europeană ZI 120

3. Facultatea de Teologie Teologie Doctrină, ştiinţă, misiune ZI 120

4.

Facultatea de Ingineria
Materialelor,
Mecatronică şi
Robotică

Ingineria materialelor Materiale avansate ZI 90
Inginerie mecanică Echipamente şi instalaţii

industriale
ZI 90

5. Facultatea de Ingineria
Mediului şi
Biotehnologii

Agronomie Dezvoltarea durabilă a zonei
montane

ZI 90

Ingineria mediului Sisteme de control şi evaluare a
calităţii mediului

ZI 90

Ingineria produselor
alimentare

Controlul şi expertiza alimentelor ZI 90

6. Facultatea de Ştiinţe şi
Arte

Chimie Metode fizico-chimice de analiză
pentru controlul calităţii vieţii şi
mediului

ZI 120

28. UNIVERSITATEA "CONSTANTIN BRÂNCUŞI" TÂRGU JIU
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Litere şi

Ştiinţe Sociale
Ştiinţe administrative Administraţie publică europeană ZI 120

2. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Administrarea
afacerilor

Turism cultural şi agroturism ZI 120
Administrarea afacerilor în
comerţ

ZI 120

Administrarea afacerilor în turism
şi servicii

ZI 120

Management Managementul afacerilor prin
proiecte

ZI 120

Managementul dezvoltării
afacerilor

ZI 120

29. UNIVERSITATEA "PETRU MAIOR" DIN TÂRGU MUREŞ
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Inginerie Inginerie şi

management
Ingineria şi managementul
sistemelor calităţii

ZI, ID 90

Managementul securităţii şi
condiţiilor de asigurare a sănătăţii
în muncă

ZI 90

Inginerie industrială Grafică şi design industrial ZI 120
Inginerie energetică Managementul sistemelor de

energie
ZI 90

Ingineria sistemelor Sisteme automate de conducere
a proceselor industriale

ZI 90

2.
Facultatea de Ştiinţe
Economice, Juridice şi
Administrative

Management Managementul afacerilor ZI 120
Contabilitate Contabilitate şi audit ZI 120

3. Facultatea de Ştiinţe şi
Litere

Limbă şi literatură istoria literaturii şi sistemul criticii
literare

ZI 120

Studii de gen din perspectivă
culturală

ZI 120

Istorie Elitele, cultura şi construcţia
europeană

ZI 120

Istorie mondială, sisteme şi relaţii
internaţionale

ZI 120

30. UNIVERSITATEA DE ARTĂ TEATRALĂ DIN TÂRGU MUREŞ

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 17 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Nr.
crt.

Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master
acreditat

Forma de
învăţământ

Numărul de
credite

1. Facultatea de Teatru Teatru Arta actorului - în limba maghiară ZI 120
Arta actorului ZI 120

31. UNIVERSITATEA "POLITEHNICA" DIN TIMIŞOARA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Mecanică Inginerie mecanică Hidrodinamica maşinilor şi

sistemelor hidromecanice
ZI 120

Interdisciplinar
(mecatronică şi
robotică, ştiinţe
inginereşti aplicate)

Implanturi, proteze şi evaluare
biomecanica

ZI 120

32. UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRICOLE ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ A BANATULUI DIN TIMIŞOARA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Agricultură
Biologie Biologie aplicată în agricultură ZI 120

33. UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIŞOARA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Litere,

Istorie şi Teologie
Limbă şi literatură Traductologie ZI 120

Studii britanice ZI 120
Studii americane ZI 120
Creative writing (Scriere
creatoare)

ZI 120

C ivilizaţie italiană şi cultură
europeană

ZI 120

Managementul resurselor
culturale

ZI 120

Analiza discursului ZI 120
Germanistică din perspectivă
interdisciplinară

ZI 120

Limba română: fundamente
istorice şi culturale

ZI 120

Literatura română în context
european. Identitate, alteritate,
conexiuni

ZI 120

Comunicare interculturală ZI 120
Literatura latină între clasicism şi
modernitate

ZI 120

Tendinţe actuale în lingvistica şi
literatura franceză

ZI 120

Istorie Romanitate orientală. Istoria
provinciilor sud-est europene
(sec. I-VI d.Hr.)

ZI 120

Comunismul în România din
perspectiva interferenţelor central
- şi sud-est europene

ZI 120

Teologie Imnologie bizantină şi canto
liturgic

ZI 120

Religie, cultură, societate ZI 120
Consiliere pastorală ZI 120

2. Facultatea de
Economie şi de
Administrare a
Afacerilor

Economie Formare-cercetare-inovare în
knowledge society

ZI 120

Economie şi dezvoltare durabilă ZI 120
Management în retail ZI 120
Economia şi administrarea
afacerilor agroalimentare

ZI 120

Economie europeană şi politici
aplicate

ZI 120

Studii europene şi relaţii
internaţionale

ZI 120

Economia şi administrarea
afacerilor

ZI 120

Administrarea
afacerilor

Management şi marketing în
turism

ZI 120

Administrarea şi dezvoltarea
întreprinderii de turism şi servicii

ZI 120

Economie şi afaceri
internaţionale

Management şi integrare
europeană

ZI 120

Negociere şi administrarea
afacerilor internaţionale

ZI 120

Management Managementul strategic al
organizaţiilor: Dezvoltarea
spaţiului de afaceri

ZI 120

Managementul schimbării şi
dezvoltării organizaţionale

ZI 120

Managementul resurselor umane ZI 120
Managementul dezvoltării
regionale durabile

ZI 120

Management antreprenorial ZI 120
Administrarea financiară a
afacerilor

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 18 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Analiza diagnostic şi evaluarea
afacerilor

ZI 120

Administrarea organizaţiilor de
afaceri

ZI 120

Administrarea şi evaluarea
proprietăţilor imobiliare

ZI 120

Marketing Marketing şi managementul
vânzărilor

ZI 120

Publicitate şi promovarea
vânzărilor

ZI 120

Finanţe Administrare fiscală ZI 120
Monedă şi bănci ZI 120
Pieţe financiare ZI 120
Finanţe şi strategiile financiare ale
companiilor

ZI 120

Contabilitate Contabilitate şi audit în instituţiile
publice

ZI 120

Contabilitate şi sisteme
informatice integrate în corporaţii

ZI 120

Expertiză contabilă şi evaluarea
afacerilor

ZI 120

Audit financiar contabil ZI 120
C ibernetică, statistică
şi informatică
economică

Sisteme informatice financiar-
bancare

ZI 120

Sisteme informaţionale pentru
afaceri

ZI 120

3. Facultatea de Drept şi
Ştiinţe Administrative

Drept Dreptul afacerilor ZI 120
Drept penal şi ştiinţe penale ZI 120

4. Facultatea de Chimie,
Biologie şi Geografie

Geografie Planificarea şi dezvoltarea
durabilă a teritoriului

ZI 120

Dezvoltare şi amenajare turistică ZI 120
Biologie Biologia dezvoltării (embriologie)

şi teratologie
ZI 120

Chimie Studiul transdisciplinar al
protecţiei mediului

ZI 120

Tehnici de analiză chimică cu
aplicaţii în industria alimentară,
cosmetică şi farmaceutică

ZI 120

Chimia compuşilor farmaceutici şi
a materialelor biocompatibile

ZI 120

Chimia compuşilor biologic activi ZI 120
Chimie didactică ZI 120

5. Facultatea de Fizică Fizică Câmpuri cuantice şi particule
elementare

ZI 120

Fizica materialelor cristaline ZI 120
Fizica cuantică a sistemelor
mezoscopice

ZI 120

Nanomicrosisteme inteligente ZI 120
Fizică computaţională şi
informatică

ZI 120

Metode optice şi spectrale de
investigare a sistemelor fizice
complexe

ZI 120

6. Facultatea de
Matematică şi
Informatică

Matematică Modelări analitice şi geometrice
ale sistemelor

ZI 120

Matematică didactică ZI 120
Statistică aplicată şi informatică ZI 120

Informatică Inteligenţă artificială şi calcul
distribuit

ZI 120

Artificial intelligence and
distributed computing

ZI 120

Inginerie software ZI 120
Informatică aplicată în ştiinţe,
tehnologie şi economie

ZI 120

7. Facultatea de
Sociologie şi Psihologie

Psihologie Psihologie clinică ZI 120
Consiliere familială şi de cuplu ZI 120
Psihologia muncii, psihologie
organizaţională şi a
transporturilor

ZI 120

Psihologie organizaţională şi a
conducerii

ZI 120

Asistenţă socială Supervizare în servicii sociale şi
de sănătate mintală

ZI 120

Practica asistenţei sociale
centrată pe valori

ZI 120

Management în asistenţă socială ZI 120
Prevenirea violenţei împotriva
copilului în familie şi societate

ZI 120

Asistenţă socială privind
reintegrarea socială în domeniul
justiţiei penale

ZI 120

Asistenţa socială a vârstnicilor ZI 120
Sociologie Managementul resurselor umane

în administrarea organizaţiilor
ZI 120

Sociologia muncii şi
comportament organizaţional

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 19 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



8. Facultatea de Ştiinţe
Politice, Filosofie şi
Ştiinţe ale Comunicării

Ştiinţe ale educaţiei Maşter european în educaţia
adulţilor

ZI 120

Consiliere psihopedagogică şi
integrare educaţională

ZI 120

Management de proces şi de
sistem în organizaţiile
educaţionale

ZI 120

Filosofie Filozofie şi ştiinţe socioumane ZI 120
Interdisciplinar (Ştiinţe
ale comunicării,
Filosofie, Educaţie
fizică şi sport)

Jurnalism sportiv ZI 120

Ştiinţe ale comunicării Mass-media şi relaţii publice.
Tehnici de redactare şi de
comunicare

ZI 120

Jurnalism european şi comunicare
în regiuni multietnice

ZI 120

9. Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport

Educaţie fizică şi sport Fitness şi performanţă motrică ZI 120
Educaţie fizică şi sportivă ZI 120
Managementul activităţilor şi
organizaţiilor de educaţie fizică şi
sportive

ZI 120

Kinetoterapia în patologia
ortopedico-traumatică

ZI 120

Kinetoprofilaxie şi recuperare
fizică

ZI 120

10. Facultatea de Muzică Muzică Stilistica interpretării muzicale ZI 120
11. Facultatea de Drept şi

Ştiinţe Administrative
Drept Administraţie publică ZI 120

Drept comunitar ZI 120
Carieră judiciară ZI 120

12. Facultatea de Arte
Plastice

Arte plastice,
decorative şi design

Grafică: Materie şi concept ZI 120
Arte textile: Interferenţe stilistice ZI 120
Grafică publicitară şi de carte ZI 120
Pedagogia artei: C reativitate,
informaţie şi imaginar

ZI 120

Pictură: Surse şi resurse ale
imaginii

ZI 120

Conservare-restaurare: Icoană -
Pictură şi restaurare

ZI 120

Design de produs ZI 120
Sculptură: Materie şi concept ZI 120

34. ACADEMIA TEHNICĂ MILITARĂ DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Sisteme

Integrate de
Armament

Inginerie de
armament, rachete şi
muniţii

Tehnologii şi management în
structurile logistice pentru
apărare şi securitate

ZI 90

Inginerie pentru sisteme
mecanice speciale de apărare şi
securitate

ZI 90

Ingineria
autovehiculelor

Echipamente şi tehnologii în
ingineria autovehiculelor

ZI 90

2. Facultatea de Sisteme
Electronice şi
Informatice Militare

Inginerie electronică şi
telecomunicaţii

Sisteme electronice pentru
securizarea frontierei

ZI 90

Calculatoare şi
tehnologia informaţiei

Securitatea tehnologiei
informaţiei

ZI 90

35. UNIVERSITATEA NAŢIONALĂ DE APĂRARE "CAROL I" DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Comandă şi Stat Major
Ştiinţe militare si
informaţii

Securitate naţională şi
comunicare publică

ZI 90

Conducere interarme-forţe
tereste

ZI 120

Conducere interarme-forţe
aeriene

ZI 120

Conducere interarme-forţe
navale

ZI 120

Managementul programelor şi
proiectelor

ZI 120

Management economico-financiar ZI 120
Management logistic ZI 120
Securitate şi apărare ZI 120
Managementul crizelor şi operaţii
multinaţionale

ZI 120

NATO senior executiv master
course

ZI 120

36. ACADEMIA NAŢIONALĂ DE INFORMAŢII DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Informaţii
Ştiinţe militare şi
informaţii

Managementul activităţii de
informaţii pentru securitate
naţională

ZI 120

Psihologie-Informaţii ZI 120
Comunicare şi relaţii publice -
Informaţii

ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 20 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



Managementul educaţional în
cultura de securitate

ZI 120

Managementul informaţiilor de
securitate naţională

ZI 120

Managementul informaţiilor în
combaterea terorismului

ZI 120

37. ACADEMIA DE POLIŢIE "ALEXANDRU IOAN CUZA" DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Poliţie Drept Combaterea traficului ilicit de

droguri
ZI 90

Comunicare socială proactivă a
poliţiei

ZI 90

Managementul pregătirii
operaţionale de jandarmi

ZI 90

Investigarea criminalistică a
infracţiunilor

ZI 90

Ştiinţe penale ZI 90
Managementul resurselor umane
în sistemul autorităţilor de ordine
publică

ZI 90

Tehnică criminalistică ZI 90
Drept administrativ ZI 90
Combaterea criminalităţii
organizate

ZI 90

Poliţie judiciară ZI 90
Managementul activităţilor de
ordine publică şi siguranţă
naţională

ZI 90

Investigarea fraudelor ZI 90
Managementul cooperării
poliţieneşti internaţionale

ZI 90

Dreptul afacerilor ZI 120
2. Facultatea de Pompieri Ingineria instalaţiilor Modelarea termohidraulică în

procese de ardere şi stingere a
incendiilor

ZI 90

Managementul situaţiilor de
urgenţă

ZI 90

3. Facultatea de
Arhivistică

Istorie Limbi vechi şi paleografii ZI 120

OBSERVAŢIE : Având în vedere necesitatea transparenţei şi relevanţei, inclusiv internaţionale, ale legăturii programelor
de master cu domeniile de licenţă, s-a avizat, de către Consiliul ARACIS ca în denumirea masterului să se regăsească şi
domeniul de licenţă aferent programului de master, astfel: "Domeniu de licenţă - Denumirea propriu-zisă a
programului"
ANEXA nr. 2: STRUCTURA instituţiilor de învăţământ superior particular acreditate,
domeniile de studii universitare de licenţă şi programele de studii universitare de masterat
acreditate
1. UNIVERSITATEA "TITU MAIORESCU" DIN BUCUREŞTI

Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Drept Drept Ştiinţe penale ZI 60

Medierea conflictelor în drept ZI 60
Dreptul afacerilor ZI 60
Drept internaţional şi european ZI 60

2. Facultatea de
Psihologie

Psihologie Psihologie şcolară şi consiliere
educaţională

ZI 120

3. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Finanţe Managementul finanţării
proiectelor europene

ZI 120

Bănci şi pieţe financiare ZI 120
Politici financiare de întreprindere ZI 120

2. UNIVERSITATEA "NICOLAE TITULESCU" DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Drept Drept Ştiinţe penale ZI 60

Drept internaţional comunitar ZI 60
Dreptul afacerilor ZI 60

2. Facultatea de Finanţe
şi Contabilitate

Finanţe Management financiar bancar şi
bursier

ZI 120

Finanţe şi asigurări ZI 120
Finanţe publice şi politici fiscale
naţionale şi comunitare

ZI 120

3. UNIVERSITATEA ROMÂNO-AMERICANĂ DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Economia Turismului
Intern şi Internaţional

Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în turism ZI 120
Economie şi afaceri în industria
ospitalităţii

ZI 120

2.

Facultatea de
Informatică
Managerială

C ibernetică statistică,
şi informatică
economică

Informatică economică ZI 120
Sisteme informatice manageriale ZI 120

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 21 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



3. Facultatea de
Management -
Marketing

Management Managementul strategic al firmei ZI 120
Managementul şi marketingul
organizaţiei

ZI 120

4. Relaţii Comerciale şi
Financiar-Bancare
Interne şi
Internaţionale

Economie si afaceri
internaţionale

Afaceri internaţionale ZI 120
Gestiunea şi auditul afacerilor ZI 120
Gestiunea afacerilor financiar-
bancare interne şi internaţionale

ZI 120

Finanţarea şi controlul afacerilor ZI 120

4. UNIVERSITATEA ECOLOGICĂ DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Drept Drept Ştiinţe penale şi criminalistică ZI 90

Conducere şi organizare judiciară ZI 90
Drept social român şi european ZI 90
Dreptul informaţiilor şi al
securităţii private

ZI 90

Drept intern şi internaţional al
mediului

ZI 90

2. Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport

Educaţie fizică şi sport Managementul activităţilor de
educaţie fizică şi sport

ZI 120

3. Facultatea de Inginerie
Managerială

Inginerie şi
management

ingineria şi managementul
integrat al mediului în activităţi
industriale

ZI 90

4. Facultatea de
Management

Finanţe Management financiar ZI 120

5. Facultatea de Ştiinţele
Naturii şi Ecologie

Ştiinţa mediului Gestionarea efectelor
schimbărilor climatice

ZI 120

Managementul resurselor
naturale

ZI 120

6. Facultatea de
Psihologie

Psihologie Psihodiagnoză cognitivă şi
consiliere psihologică

ZI 120

7. Facultatea de
Management

Finanţe Finanţarea protecţiei sociale ZI 120

5. UNIVERSITATEA ROMÂNĂ DE ŞTIINŢE ŞI ARTE "GHEORGHE CRISTEA" DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

Economice, Juridice şi
Administrative

Drept Criminalistică ZI 90

6. UNIVERSITATEA "ATHENAEUIM" DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

Economice
Contabilitate Contabilitate, audit şi consultanţă ZI 120

7. UNIVERSITATEA "ARTIFEX" DIN BUCUREŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Finanţe

şi Contabilitate
Finanţe Finanţe-bănci şi pieţe de capital ZI 120

Management financiar-bancar şi
de asigurări

ZI 120

2. Facultatea de
Management -
Marketing

Management Management organizaţional ZI 120
Managementul întreprinderilor
mici şi mijlocii

ZI 120

Marketing Marketing strategic ZI 120
Marketing şi comunicare în
afaceri

ZI 120

8. UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIŞ" DIN ARAD
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

Juridice
Drept Ocrotirea familiei şi asistenţă

socială
ZI 120

Medierea - Procedura
necontencioasă de soluţionare a
conflictelor

ZI 120

Instituţii de drept penal şi
procesual penal

ZI 90

Instituţii de drept civil şi
procesual civil

ZI 90

2. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Marketing Marketingul şi managementul
firmei

ZI 120

Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în turism
şi servicii

ZI 120

Contabilitate Audit şi expertiză contabilă ZI 120
3. Facultatea de Ştiinţe

Umaniste, Politice şi
Administrative

Limbă şi literatură Limbi moderne aplicate în afaceri ZI 120
Istorie Relaţiile internaţionale ale

României în secolele XIX-XX
ZI 120

Istorie şi civilizaţie europeană ZI 120
Ştiinţe Administrative Politici administrative europene ZI 120

4. Facultatea de Ştiinţe
ale Naturii

Biologie Analize de laborator utilizate în
domeniul biomedical

ZI 120

Biologie şi biotehnologii
moleculare cu aplicaţii farmaco-
medicale (în limba franceză)

ZI 90

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 22 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



5. Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport

Educaţie fizică şi sport Managementul activităţilor şi
organizaţiilor de educaţie fizică şi
sportive

ZI 120

Kinetoprofilaxie şi recuperare
fizică

ZI 120

6. Facultatea de Medicină
Generală şi Medicină
Dentară

Sănătate Biologie moleculară şi
biotehnologii

ZI 120

9. UNIVERSITATEA "GEORGE BACOVIA" DIN BACĂU
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Contabilitate şi
Informatică de
Gestiune

Contabilitate Management financiar contabil ZI 120

2. Facultatea de
Economia Afacerilor

Marketing Management-marketing ZI 120

3. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Management Managementul instituţiilor din
administraţia publică

ZI 120

10. UNIVERSITATEA "BOGDAN VODĂ" DIN CLUJ-NAPOCA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Ştiinţe

Economice
Management Managementul organizaţiilor

sportive
ZI 120

11. UNIVERSITATEA "DANUBIUS" DIN GALAŢI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Drept Drept Drept comunitar ZI 90

Drept şi administraţie publică
europeană

ZI 90

Ştiinţe penale ZI 90
2. Facultatea de Ştiinţe

Economice
Finanţe Management financiar public şi

privat
ZI 120

Gestiunea financiară a afacerilor
în spaţiul european

ZI 120

12. UNIVERSITATEA EUROPEANĂ "DRĂGAN" DIN LUGOJ
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Drept Drept Managementul investigaţiei

penale
ZI 90

2. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Finanţe Management financiar ZI 120

13. UNIVERSITATEA "EMANUEL" DIN ORADEA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de Teologie Asistenţă socială Programe şi proiecte comunitare

în asistenţă socială
ZI 120

Teologie Teologie pastorală şi misiologie ZI 120

14. UNIVERSITATEA "CONSTANTIN BRÂNCOVEANU" DIN PITEŞTI
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Management,
Marketing în Afaceri
Economice

Management Management în administraţie şi
servicii publice

ZI 120

Managementul resurselor umane ZI 120
Managementul afacerilor ZI 120
Management financiar-bancar ZI 120
Managementul economic al
unităţilor şcolare

ZI 120

Marketing Marketingul serviciilor ZI 120
Business to business marketing ZI 120

2. Facultatea de Finanţe-
Contabilitate

Contabilitate Standarde, reglementări şi politici
contabile

ZI 120

15. UNIVERSITATEA "ROMÂNO-GERMANĂ" DIN SIBIU
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite

1.
Facultatea de Ştiinţe
Economice şi
Calculatoare

Marketing Marketing şi Comunicare în
Afaceri

ZI 120

Management Managementul organizaţiilor ZI 120

16. UNIVERSITATEA "DIMITRIE CANTEMIR" DIN TÂRGU MUREŞ
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite
1. Facultatea de

Psihologie şi Ştiinţe ale
Educaţiei

Ştiinţe ale Educaţiei Asigurarea calităţii învăţământului ZI 120

2. Facultatea de Ştiinţe
Economice

Finanţe Bănci şi pieţe de capital în context
european

ZI 120

Gestiunea financiară a afacerilor ZI 120

17. UNIVERSITATEA "MIHAI EMINESCU" DIN TIMIŞOARA
Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Programul de studiu de master

acreditat
Forma de

învăţământ
Numărul de

credite

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 23 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro



1.
Facultatea de
Management Turistic,
Hotelier şi Comercial

Administrarea
afacerilor

Administrarea serviciilor turistice ZI 120

Administrarea
afacerilor

Administrarea afacerilor în
comerţ şi turism

ZI 120

Observaţie: Având în vedere necesitatea transparenţei şi relevanţei, inclusiv internaţionale, ale legăturii programelor de
master cu domeniile de licenţă, s-a avizat, de către Consiliul ARACIS ca în denumirea masterului să se regăsească şi
domeniul de licenţă aferent programului de master, astfel: "Domeniu de licenţă - Denumirea propriu-zisă a
programului".
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 567 din data de 28 iulie 2008

Ordinul 4644/2008 M.Of. 567 din 28-iul-2008

pag. 24 8/6/2015 : cristian.mihailescu@medu.edu.ro


